Dicendum quod abstrahere contingit dupliciter. Uno modo, per modum compositionis et divisionis: sicut cum intelligimus aliquid non esse in alio, vel esse separatum ab eo. Alio modo, per modum simplicis et absolutae considerationis; sicut cum intelligimus unum, nihil considerando de alio. Abstrahere igitur per intellectum ea quae secundum rem non sunt abstracta, secundum primum modum abstrahendi, non est absque falsitate. Sed secundo modo abstrahere per intellectum quae non sunt abstracta secundum rem, non habet falsitatem; ut in sensibilibus manifeste apparet. Si enim intelligamus, vela dicamus colorem non inesse corpori colorato, vel esse separatum ab eo, erit falsitas in opinione vel in oratione. Si vero consideremus colorem et proprietatem eius, nihil considerantes de pomo colorato; vel si quod intelligimus, voce exprimamus, erit absque falsitate opinionis vel orationis. Pomo enim non est de ratione coloris; et ideo nihil prohibet colorem intelligi, nihil intelligendo de pomo.

Similiter dico quod ea quae pertinent ad rationem speciei cuiuslibet rei materialis, puta lapidis aut hominis aut equi, possunt considerari sine principiis individualibus, quae non sunt de ratione speciei. Et hoc est abstrahere universale a particulari, vel speciem intelligibilem a phantasmatis: considerare scilicet naturam speciei, absque consideratione individualium principiorum, quae per phantasmata representantur.

Cum igitur dicitur quod intellectus est falsus, qui intelligit rem aliter quam sit, verum est si ly *aliter* referatur ad rem intellectam. Tunc enim intellectus est falsus, quando intelligit rem esse aliter quam sit. Unde falsus esset intellectus si sic abstraheret speciem lapidis a materia, ut intelligeret eam non esse in materia, ut Plato posuit. Non est autem verum quod proponitur, si ly *aliter* accipiatur ex parte intelligentis. Est enim absque falsitate ut alius sit modus intelligentis in intelligendo, quam modus rei existendo: quia intellectum est in intelligent immaterialiter, per modum intellectus; non autem materialiter, per modum re materiale.

It should be said that there are two ways in which abstracting takes place. In one way, by composition and division, as when we understand a thing not to be in another or to be separated from it. In another way, in the manner of a simple and absolute consideration, as when we understand one thing without considering anything of another. Therefore, to abstract with intellect things which are not abstracted in reality, in the first way of abstracting, is not without falsity. But for the mind to abstract in the second way things not abstracted in reality does not involve falsity; as is manifest in sensible things. For if we should understand or say that color is not in the colored body, or that it is separated from it, there will be falsity both in opinion and speech. If if we should consider color and its properties without considering the colored apple at all; or if we should say what we think, there will be falsity of both opinion and speech. For apple is not of the essence of color, and that is why nothing prevents color from being understood while not thinking at all of apple.